Jam Scholasticorum, quos nominavimus, plerique omnes laude ingenii, & doctrinæ claruerant: unus item

& alter elegantiori litteratura politus fuit: sed rara avis erat. Nec negandum, Recentiores scholasticos, a duobus ante nos sæculis, abstinuisse a non nullis quæstionibus inanibus, quæ præcedentium ingenia exercuerant; & multo prudentius iis disputasse: Verum cum altissimas Saraceno-Peripateticâ philosophia radices egisset, in explicando Aristotele vix a nævis quibusdâ, qui in Veteribus scholasticis reprehendi solent, ipsi sibi temperare poterunt. Itaque & subtiles disputationes, & nullius usus admiscent: & cum linguæ Græcæ, ac historiæ Philosophicæ, & veteris memoriæ plerumque expertes sint, Aristotelem ad contrarios sensus contra historiæ fidem, detorquent: & barbara distione, ac incondito scribendi genere infuscant scripta sua.

Præterea plerique, qui secundum Aristotelem systemata condiderunt, eum Philosophum non legerunt: sed ex præcedentium commentariis excerpserunt sua; ut eorum scripta consulenti perspicuum est. Immo ne commentaria quidem ipsa, sed epitomas eorum, qui ante se de Peripateticâ explicaverant, ad verbum describentes; eandem doctrinam rudem & indigestam, sub nomine germanæ Peripateticæ; reliquerunt posterioribus. Ad hæc qui Aristotelem interdum legunt, non liberè id faciunt, sed studio sectæ impediti. Quare eo legendo parum ipsi aut nihil proficiunt: ceteri vero ex eorum lectione vix aliquid capiunt utilitatis.

Quod ne a me, Adolescentes, odio in Peripateticos dictum videatur, ut illi, quibus veritas non placet, objicere solent; vos non ad Peripateticos de trivio, sed ad viros doctissimos, & gravissimos interpretes, *Conimbricenses* nostros, remittam: quos si adente, & post accuratam historiæ Philosophicæ noticiam, legeritis; vel nullo monente cognoscetis, eos, tametsi Græcè, & Latine docti sint, & magno apparatus eruditionis, ut iis tempo-

tibus, instructi; tamen vix, aut ne vix quidem errores Aristotelis internoscere: sed omnia bona, prava clementissime interpretari, repugnante sæpenumero Aristotelicæ doctrinæ contextu. Uique adeo verum est; præjudicatas opiniones aciem mentis retunderé solere. Et de Scholasticis plus satis:

CAPUT III.

De inferioribus Philosophis Recentioribus.

Recentiores, qui a Philosophiâ meliori nobiles existerent, tanto in numero sunt, ut eos enumerare, & de singulis judicium ferre, multorum voluminum esset negotium. Quare præcipuos & antesignanos, ut ita dicam, indicabimus, idque paucis. Eo inagis quod jam supra [1] eorum historiam tetigimus: ut si dictis aliqua adjungamus, abunde tirones habeant, ex quo & Recentiorum scripta cognoscant, & dilectum auctorum habeant, eosque cum pretio legere sciant.

Sed ante quam de iis singulatim dicere aggredior, hoc monere non alienum puto, inter eos, qui lucem Philosophiæ adtulerunt, eamque coluerunt, & amplificaverunt, numerari Hæreticos bene multos, Anglos, Batavos, Germanos, ceteros; quorum philosophandi ratio in Catholicis iisque celebrioribus academiis, & etiam in Italia amplexatur summo consensu. Quare eos hoc loco prætermittere, aut cum de iis separatim dicamus, eorumque scripta memoremus; non iis jus suum tribuere, id esset abuti humanitate lectoris: vosque dimittere ignaros rerum, quæ Philosophum scire necesse est.

Quemadmodum vero qui audit aliquem de laudibus

Pla-

[1] Libro I. c. 4.

Platonis, Aristotelis, Hippocratis, Galeni, Averroësi, Ciceronis, Homeri, Virgilii, Lucretii, Horatii, ceterorumque Gentilium, qui præclara scripta reliquerunt, dicentem; aut Socratis, Epicteti, M. Aurelii, L. Senecæ, virtutes extollentem, non is quidem suspicatur, laudari Paganorum religionem, impietatemque, quam singulis paginis ostendunt: sed eruditionem vastissimam, ingenium, & judicium limatum: Ita qui Hæreticorum, qui a Philosophia inlustres habentur, scripta me extollentem audiverit; injuria suspicabitur, eorum perversa dogmata una cum Philosophia prædicari. Nos enim eruditionem laudamus: morales virtutes, si quas habent, laude sua interdum non privamus: quidquid vero ipsi cogitarunt, quod Romanæ fidei consentaneum non sit, uti Catholicum decet, detestamur: eorum vero lectionem non nisi illis, qui per Ecclesiæ leges id possint, perimitti posse existimamus: nec id nisi caute admodum, habita ratione loci, doctrinæ, ætatis: tantum, quæ Catholici gravissimi de eorum eruditione judicarunt, exponemus.

Primum itaque de Catholicis celebrioribus, *Cartesio*, & *Gassendo* dicemus: deinde vero de Hæreticis, *Newtono*, *Leibnizio*, *Thomaso*. Monemus autem vos, ut antea quam ad aliquem Philosophum animum adjungatis, consulatis indicem Romanum *Librorum Prohibitorum*, & animadvertatis, an ejusdem auctoris scripta aliqua in eo contineantur. Nam etiam Catholicorum libri quidam justis de causis ab Romana ecclesia notantur, eorumque lectione filiis suis eadem interdixit. E contrario Hæreticorum libri aliqui, qui humanas disciplinas tractant, in Indice non continentur. Quod memoria tenere oportet, ut intelligatis, qui legendi libri, qui vero rejiciendi sint.

I. *Renatus Cartesius* in primis numerari debet: nam ejus scripta ad emendationem Philosophiæ maxi-

num adtulere momentum. Hujus vitam, & res gestas, & scripta horumque fata, & quo modo primo a Jesuitis, & a Batavis benigne exceptus, postea ipsis invisus fuerit, postremo de iisdem in Gallia, & Belgio sine superioris sæculi egerit triumphum; copiose & erudite refert Hadrianus Bailletus. [1]

Edidit primo, *Dissertationes de Methodo Rationis rectæ dirigendæ, & inquirendæ in scientiis veritatis*; porro *Dioptrica*, *Meteora*, & *Geometria*, tamquam specimina hujus methodi. [2] Deinde *Meditationes Philosophiæ primæ*, ubi demonstratur existentia Dei, & immaterialitas Animæ. [3] Tum *Principia Philosophiæ*, ubi de Physica. Tum librum de *Passionibus Animæ*, de *Homine*, de *Formatione fœtus*, de *Mundo*, *Epistolas*, & alia. [4]

Plurima de *Cartesio* amici, & sectatores sui prædicarunt: multo plura vituperatores objecerunt ei: in quibus, si dicendum quod res est, neutri modum tenent. Nos, quæ vera nobis esse videntur, sine gratia, & similitate declarabimus. Laudatur 1. Quod ausus fuerit præjudicium auctoritatis, & vetustatis, in rebus Philosophicis, quo ingenia tot sæcula impedita fuerunt, rejicere, & proprio judicio philosophari. 2. Quod docuerit philosophandum esse ex ideis claris, vocibus perspicuis, & certæ significationis, idque ordine, habito rerum dilectu. 3. Quod quædam de *Critica* utilissima docuerit. 4. Quod in *Physica* non nulla præclara tradiderit aliis non animadvertens, vel tradita ab illis obscure, distinctius, & elegantius explicarit: & quæ illi ipsi, qui in nullius magistri jurant sententias, sumunt ab eo. 5. Quod in *Mathematica*

[1] Vita Cartesii 4. Parisiis 1691. Gallice. exstat Compendium 12. Paris. 1693.

[2] Leyde 1636. 4. Gallice. [3] Anno 1641.

[4] Scripta perconfer Bailletus l. cit. c. 20.

ca quædam omnino præclara vel cogitarit, vel perfuderit maiori luce. Adeo inter maxima ingenia, quæ ad Philosophiam accesserunt, *Cartesium* referendum esse, sapiens, & harum rerum peritus nemo dubitabit.

Quædam tamen in ejus scriptis se offerunt, quæ merito suo reprehendi debeant, 1. Quod studio ardens sectam condendi, libertatem modestam philosophandi, quam sibi vindicabat, lectoribus suis denegarit. 2. Quod reliquos Philosophos alte contempserit, & machinas interdum adhibuerit, ut sibi gloriam vindicaret: ut ex ejus *Epistolis* constat. 3. Quod Scepticismum valde amplificavit, dum postulat, ut præjudicia tanta contentione profligemus, ut etiam dubitemus de notionibus certis & perspicuis: in quo novo ipse præjudicio inquinatur. [1] 4. Quod hypo-

the-

[1] *Ratiocinatio Cartesii est talis: Semel in vita oportet dubitare de rebus omnibus, etiam perspicuis, quo clariori cognitione certiores sumus de iis. Videmus enim nos interdum falli: & ignoramus, an Deus tales nos creare voluerit, ut semper fallamur, etiam in iis, quæ clara nobis esse videntur. Hanc autem dubitationem eximemus hoc modo: Ego cogito: ergo sum. cetera.*

Verum hic duplici præjudicio infuscatur. 1. Ponit, & putat fieri posse, ut Deus ita nos formaverit, ut perpetuo decipiamur: vel ut somniando imaginemur, esse verum illud, quod tali præjudicio accepimus. 2. Prædictus syllogismus supponit hanc majorem: Qui cogitat, est. Adeoque dum omnia præjudicia delere Cartesius vult, duo nova præjudicia ponit. Ut mittam talem ratiocinationem esse circulum vitiosum. Nam ponit fieri posse, ut a Deo fallamur: & tamen ex nostra perceptione ducit, nos esse: ex nostra vero existentia & innata idea concludit, Deum fallere non posse, quia bonus est. Quid autem est, si non hic circulus est?

theses, vel plane falsas, vel sine ratione fictas pro fundamento Philosophiæ suæ posuerit: ex quibus etiam si commode ratiocinatur, tamen propter infirmum fundamentum, quod nullo experimento confirmatum sit, temere in rerum naturam aliquid infert. e. g. Cum ait, Deum contradictoria efficere posse: [1] cum actionem omnem tollit a rebus creatis & Deo tribuit: cum spiritus naturam in cogitatione ponit: cum materiam, & extensionem confundit: cum belluis denegat perceptionem, & sensum: cum vortices quosdam, & globulos, & particulas striatas secundæ elementi libere fugit: & hujus generis alia.

5. Quod notiones novas sibi finxerit, & verbis insolentibus, nec ex Philosophorum disciplina sumtis, res significarit. 6. Quod novas definitiones non adferat, & explicet, sed ponat quasi omnibus cognitæ. 7. Quod certa ab incertis, sua ab alienis non separarit. Quæ tria maximam in ejus scripta obscuritatem inducunt: nec nisi cum labore, quid ipse sentiat, percipi potest. 8. Quod plurima & præcipua ab aliis accepta præsertim in Mathematicis, posuerit tamquam sua, [2] non laudatis iis per quos profecerit. Quæ plane conficiunt, eum hominem fuisse, tamen si tantis dotibus ornatus fuerit. Et de *Cartesio* hætenus.

Cartesiani autem præceptoris opiniones presso pede secuti non sunt: si *Clerfelierium*, & *La Forge* separet: sed aliqua addiderunt, & mutarunt, ut suis opinionibus, aut veritati magis consentaneum videbatur. Insuperiores

ta-

[1] Legatur Responsio ad Object. VI. p. m. 139. 141. Confer. *Cudworth. System. Intellectual. c. v. f. I. §. 21.*

[2] Quid ab aliis & Veteribus, & Recentioribus, tum in Physica, tum Mathematica acceperit *Cartesius*, & in Systema suum retulerit, accurate explicat *Leibnizius* *Leibniziana* p. 181. seq.

tamen, qui Institutiones Philosophicas lucubrarunt, sunt, *Claubergius, Le Grand, Petrus Silvanus Regifus, Malebranchius, Robaultius, Franciscus Bælius* [1] *Henricus Regius, Ruardus Andala, Adrianus Herebodus, Purchorius, Mariotte, ceteri*. Non nulli pro ejus theologia Naturali, ceterisque hypothefibus defendendis laborarunt: de quibus alio loco commemoravimus. Coniungi debent cum iis non nulli Jesuitæ, ut *Barbierius, Fabri, Pardies, ceteri*, qui vel aperte, vel astute in illius castra transferunt.

II. *Petrus Gassendus* inter maxima ingenia; quibus Gallia, virorum doctissimorum parens secunda superiori sæculo floruit, numeratur. Plurima & præclara de ejus virtutibus narrantur, quæ cum ex ipsius scriptis magis, quam alieno testimonio, manifesta sint, aperte conficiunt, nihil in iis tempori, nihil amicitia esse tributum. Nos hominis historiam persequi nolumus, sed præcipua capita prætereuntes tangemus. Laudatur 1. ob ingenii ubertatem, & in explicando perspicuitatem, & ordinem. 2. Ob singularem & multijugem eruditionem præsertim Philosophicam: sectas enim veteres omnes exacte tenebat. [2] 3. Ob litteras Græcas, & Latinas: nam si quis alius suæ ætatis pure & eleganter scripsit. 4. Ob judicium peracere: accurate siquidem & systematum nexum internoscere, & fontes errorum odorabatur, & præjudicia, quæ inde manabant, animadvertere. 5. Ob mirificam ratiocinandi artem: ita enim efficaciter & solider eos, quos sibi proposuerat refutandos, adortus est, ut, argumentationibus illius quid reponerent, vix haberent ipsi

[1] Ne confundatis hunc cum Petro Bælio, auctore non sine venia nominando.

[2] Ex Commentariis in Laertium; & ex libris de Vita & Moribus Epicuri constat.

ipſi 6. Ob animum præjudiciorum expertem, quo ad philoſophandum acceſſit.

7. Præcipuam autem laudem habet, quod ita ſyſtema ſuum condidit, tam apte ornavit, tanque viriſimiliter propoſuit, ut etiam reprehenſores ſuos rapuerit ad ſui admirationem. 8. Ob ſacraram litterarum notitiam. 9. Multum etiam in eo viri docti extollunt Mathematicarum diſciplinarum peritiam, adeo ut cum Galilæo, Cartefio, ceteriſque Mathematicæ primipilis, conferri mereatur. 10. Mitto inoſtiam in philoſophando, qua nemini ſe antepoſuit, non ſe oſtentavit, inſcitiam ſuam ſæpe numero profeſſus eſt, vera pro veris, veriſimilia pro talibus habet. Mitto ceteras virtutes dignas viro Philoſopho: hæc una laude, quæ præcipua haberi debet, concludam: maximam in eo elucere pietatem in Deum, & in Catholicam religionem ſtudium: qua de cauſa viris probis, & doctis in ſummo pretio habetur. [1] Hæc ſatis oſtendunt, Gaſſendium in magnorum virorum numero, qui litteras excoluerunt & inſtauraverunt, eruditorem omnium iudicio eſſe ponendum.

Verum eſſi tanta fuerit celeberrimi Philoſophi æſtimatio, ut ipſius ſyſtema alio & alio modo politum graviffimi Recentiores ſint amplexati, tamen quædam in eo reprehendenda videntur. Nam etiamſi rerum formas & ſpecies ex particularum componentium proprietatibus ſimpliſſimis ducat, atque ex legibus Mechanicis comode ratiocinetur; veruntamen hypotheſes aliquas ponit, quæ nullis experimentis ſint comprobata: ut eſt figura quædam partium, & inæqualis magnitudo libere excogitata: tum earundem motus, ſitus, cetera, quæ ab experientia

T

non

[1] Legatur Sorbierius in Vita Gaſſendi: Pope Blount, Cenſura Celebr. Auctor. p. 264.

non ducuntur; & huiusmodi sexcenta, quæ frequenter in ejus scriptis se offerunt.

Duo ei cum Cartesio communia. 1. Quod hypotheser pro fundamento libere ponat: id est, sine ulla ratione cogitatas. 2. Quod ex iis Geometrico more, & secundum Mechanicæ leges uterque philosophetur. In hoc differt *Gassendus*: quod hujus hypotheser magis sint verisimiles, quam illæ Cartesii sunt: tamen cum experimentis captis non confirmentur, non veræ hypotheser, sed *possibiles* tantum sunt habendæ. Qua de causa tale systema a Recentissimis philosophis repudiatur, qui Hypothetica philosophia rejecta, ex certis fundamentis philosophari amant.

Gassendo igitur, ut Cartesio, etiam si adhæserint plerique, tamen vix aliquem inveneris, qui purum Gassendi systema tenuerit: sed cum ex eo sumserint placita præcipua, alia & alia ratione ea ornarunt, & expoliverunt. Ipsemet Gassendi auditor, & maximus fautor, *Bernierius*, qui *Compendium Philosophiæ Gassendianæ* conscripsit, [1] non enim presse secutus est: sed plurima tum in Physica, tum Astronomia, post Gassendi obitum inventa, addidit, idque dilucide: quo ipso & eruditionem suam, & acre judicium viris litteratissimis probavit. Ceteri tamen Gassendiani sint, tamen magis Eclectice sunt philosophati. Inter primos sunt *Gualterus Charletonus* Anglus, qui edidit *Physiologiam Epicuro-Gassendo-Charletonianam*, *G. B. de Sancto Romano* Gallus in *Physica ab Scholasticis tricus liberata*; *Senguerdus*, *Stair*, [hic partim Gassendum, partim Cartesium secutus est] ceteri satis multi, qui sæculo superiori de Philosophia disputarunt.

His adhiberi possunt *P. Maignanus*, & *P. Saguensius*
de

[1] Gallica lingua VII. Tomis 12.

de Minimorum familia; *P. Casimirus Tolofates, Du Hamel* presbyter Gallus; *Tosca* Philippinus Hispanus. Ex Jesuitis vero plurimi, qui vel palam, vel obscurius eandem Philosophiam secuti sunt. *P. Regnauldius* in *Physicis Dialogis* systema suum ex *atomis* deduxit, tamen subtilem materiam sumserit ex *Cartesio*. *P. Cassati, Grimaldi, de Lanis*, ex *atomis* sua componunt; sed alii alio modo. Idem de *Castello* est dicendum.

1. *Isaacus Newtonus* Anglus tot inter laudes, quibus floruit, hanc sibi vindicat præcipuam, quod in primis numeratur, qui *Physicam* disciplinam perpoliyerunt, eamque non modo verbis nihil significantibus, quod alii fecerant, sed etiam hypothesebus libere excogitatis liberarunt. Neque vir acutissimus, & in *Geometricis* si quis alius exercitatus, cum penitus cognovisset, *Cartesium*, & *Gassendum* hoc peccare, quod ex hypothesi non usu & experimentis probata, sed pro lubitu ficta ratiocinarentur; huic malo remedium adhibendum esse putavit.

Itaque laudatur primum, quod non alias hypotheser receperit, quam quæ longo usu & experimentis essent confirmatæ. 2. Quod ex principiis omnino firmis ratiocinatus sit. 3. Quod principia *Mathematica* & *Mechanica*, quorum in *Physica* usus est, & ex quibus ipse *Cartesius*, & *Keplernus* disputaverant, collegerit, & legitime demonstraverit. 4. Quod *luminis naturam* & proprietates primus pro merito investigarit, exposuerit, in eoque ostenderit, qua ratione naturæ mysteria explorari possent. Verbo dicam, quod *physicam Mechanicam* in bono lumine collocarit. 5. Laudatur etiam a peritiâ *Criticæ artis*, & *Historiæ*, quam ostendit in libro inscripto: *Fundamenta Chronologiæ*. Nihil dico de scientiâ sublimioris *Geometriæ*, in qua pares paucos habuit, neminem

nem superiorem . Hac una laude concludam , non modo Anglis , viris & Philosophia , & Sublimiori geometria contritis , sed etiam exteris clarissimis admirationi eum fuisse . Adeo ut *Newtonus* non jam hominis , sed insignis Geometræ nomen habeatur .

Nihil de Logica, Metaphysica, Ethica reliquit *Newtonus* : ut nihil agant qui Metaphysicam quamdam *Newtonianam* cum *Voltairio* nobis offerunt . Physica vero illius non omnibus ingeniis est accommodata, sed hominem requirit Geometræ callentissimum .

Innumeros adseclas habuit *Newtonus* , quorum non nulli præceptoris systema , quod non nisi pervium est illi , qui Sublimiori geometria ad plenum est eruditus , tironum gratia inlustrare adorti sunt . *Guilelmus Jacobus S^r Gravesande* édedit *Physices Elementa Mathematica experimentis confirmata , sive introductionem ad Philosophiam Newtonianam* . [1] Verum tamen si proponat sibi , difficillimas & abstrusas viri summi demonstrationes inlustrare : tamen observatum est viris doctis , eum experimenta quidem plurima adferre ; sed parum aut nihil luminis accendere demonstrationibus *Newtoni* . *Joannes Keilius* Anglus scripsit *Introductionem ad veram Physicam* . Uterque tamen requirit lectorem Geometræ non expertem . *Voltairius* vero etiam de hoc argumento tractavit . [2] Item *Henricus Pemberton* Anglus emisit *Introductionem ad Philosophiam Isaaci Newtoni* . [3] Sed non omnibus probatur . Magis Adolescentibus est accommodatus *Georgius Petrus Dumckius* in libro *Philosophia Mathematica Newtoniana inlustrata* . In eo enim & elementa
Ma-

4

[1] *Lugduni Batavorum* 1680. 4. Vol. II.

[2] *Elemens de la Philosophie de Newton* mise a la portee de tout le Monde . Amst. 1738. 8.

[3] *Londini* 1728.

Matheseos, quæ necessaria sunt, ponit, & cetera breviter sed dilucide pertractat. Franciscus Algarottus Venetus edidit *Newtonianismum pro Feminis*: [1] ubi theoriam colorum, lucis, & adtractionis perspicue exponit. Sed omnium maxime Nevvtoni textum commentariis illustrarunt clarissimi viri *Thomas le Seur*, & *Franciscus Jacquier*, idque magno cum reipublicæ Litteraræ & com- modo, & plausu. Sed ad alios veniamus.

II. *Gorofredus Guilelmus Leibnizius* inter eos referri debet, quibus litteræ, atque eruditi omnes multum debent. Multa, & præclara ingenii produxit monumenta, quæ si singula percensere vellemus, plus quam L. annorum esset historia conscribenda: iccirco, quæ præcipua laude sunt digna, tangemus. Laudatur primo in eo mirifica ingenii fecunditas, quæ plurimas & difficillimas in omni varietate litterarum peperit lucubrationes. Tum eruditio: nam non in una aut altera disciplina, sed in singulis, qui vir esset, ostendit. Fuit enim Poeta, Historicus, Philosophus, Mathematicus, Jurisperitus, Politicus. [2] In Mathematica vero æternum sibi nomen fecit *calculo differentiali*: cujus inventi gloriam etsi plerique vindicent Nevvtono, qui *methodum fluxionum cum calculo differentiali* consentientem edidit, tamen verisimilius videtur, Nevvtonum, & *Leibnizium* eodem tempore propria ingenii vi, nullis externis adjumentis eundem invenisse. In arte ratiocinandi, seu Instrumentali philosophia pauca scribit de ideis. In Physica plurima invenit, quæ aliorum labores juvarent. In historia autem Philosophiæ mirificos fecit progressus, & plurima animadvertit, notavit, perfecit ceteris non explorata. Nec illud minimam habet

[1] *Italice* 4. Sed etiam in *Anglicam*, & *Gallicam* conversus est. [2] Legatur *Ludovicus*, qui catalogum librorum *Leibnizii* texit.

laudem; quod systema suum Metaphysicium ingeniose excogitavit, & ex principiis, quæ posuit, apte & convenienter cœgerit conclusionēs. Acutē verō in Politica plurima vidit; quæ ali non animadverterunt; sed eam dedita opera non disputavit. Ethicam vix tetigit; Metaphysico argumento unice intentus.

Ad hæc in eo extolluntur virtutes aliquæ, quæ non semper magna ingenia comitari solent. Primum humanitas, & studium bene merendi de litteratis hominibus, quos & opéra, & consilio juvabat, & epistolis incitabat, ut disciplinis opitularentur, nullum ex eo præmium, nullam laudem sperans. Tum modestia in iudicandis; moderate enim & sapienter eorum vitia, & errores [si ea, quæ de Pufendorfio dicit; excipias] si qui essent, notabat: virtutes, & res præclare dictas extollebat; non se ostentabat; nemini præponebat se se: quod in tantâ eruditionis copia res est hæud parum difficilis. Præterea in eo laudantur animi moderatio; quam ostendit potissimum, cum adversariis suis occurrere necesse habuit: iis enim sine stomacho respondit; humanitèr & in meliorem partem omnia detorquens. [1] Quæ satis efficiunt, *Leibnizium* plurimis virtutibus fuisse ornatum.

Verum eâ est humanæ mentis condicio; ut nihil tam elegans tamque emendatum generet, in quo non nævi aliqui reperiantur. Itaque quædani in *Leibnizio* desiderant viri docti, qui scripta illius, & philosophandi viam ceteroquin præstantissimam inquinant. 1. Principio illud reprehendunt, quod vetustatis amore impeditus. Platonis somnia, & tricas Peripateticorum, novo vestitu ornatas revocavit in scenam, & tamquam aliquid exquisitum exhi-

[1] Ex Epistolis Leibnizii ad viros doctos, quæ editæ Lipsiæ 1734. 12. Volum: IV. hæc facile cognosci possunt.

exhibuerit; idque tam obscure & intricate, ut suspicionem ingerat lectori, ne ipsum quidem *Leibnizium* suum systema penitus percepisse. 2. Quod paradoxas hypothesas, & vix intelligibiles excogitaverit; ut illud est de *Monadibus*, de *Harmonia præstabilita inter corpus & animam*. 3. Quod quædam in iis defenderit, quæ libertatem tollere, & *materialismum*, ac *deismum* quemdam inducere apta sunt; & ex quibus perniciosæ consecutiones eegi possunt. [1] Quæ tamen non malitia, sed imprudentia *Leibnizio* excidisse, contendunt quidam. [2] Verum alii ostendere conantur, *Leibnizii* decreta Christianæ religioni non repugnare. [3]

Præterea hoc etiam viri accurati contendunt. eum in ratione philosophandi peccasse. 4. Nam hypothesas habet in deliciis: eas autem non inductione ex captis experimentis efficit, & excogitat: sed admitti postulat, antea quam veræ esse ostendantur. 5. Deinde studio hypothesas actus nonnumquam quædam iis, quæ antea posuerat, parum consentanea scripsit. [4] 6. Præterea paralogisimis

T 4

plu-

[1] *Præcipuos errores, quos in Leibniziano systemate, quod suscitavit Wolfius, invenerunt viri docti, refert Langius, Recensio XXVI. Scriptorum adversus philosophiam Wolfianam editorum. Halæ 1725. 4. Confer. Kortboltus. Præfat. ad Tom: IIII: Epist. Leibnizianar.*

[2] *Jesuitæ in Commentariis Trivultiensibus. 1737. Febr. art. 1.*

[3] *Kortboltus l. c. ubi contendit, Philosophiam Leibnizianam Christianæ religioni non esse perniciosam. Et Israhel Canzius Philosophiæ Leibnizianæ, & Wolfianæ in Theologia per præcipua Fidei capita usus. Bylfugerus, Harmonia Corpor. & Ment. ex mente Leibnizii. Sed hæc nos non defendimus..*

[4] *Jesuitæ loco laudato.*

plurima inædificat. 7. Ad hæc ex nimio Metaphysicarum, & Mathematicarum notionum usu, ad abstractas ideas vel nullo impellente descendit, quibus argumentationes & ingeniose & subtiliter excogitatas inquinat; involvit, obsecurat; ut non ab eodem homine, qui ceteris viam sternit ratiocinandi, profectæ videantur. Supersedeo ceteris, quæ illi vituperatores objiciunt: vel quod ea non credam, vel quod a proposito nostro sint aliena. Nobis vel hæc satis sunt ut efficiamus, *Leibnizium*, in tanta virtutum multitudine, nævis insignibus. non caruisse.

Philosophiæ systema ex omni parte perfectum non reliquit *Leibnizius*: sed Incubrationculas & dissertationes alio & alio tempore in *Ephemeridibus Litterariis* emisit in lucem: [1] in quibus singularia argumenta tractantur. Præterea edidit *Theodiceam*, [2] quo libro Metaphysica ejus continetur. Exstant etiam *Epistolæ*, quas diligentia Kortholti debemus. Quare qui, illius systema quale sit, cognoscere havet, oportet *Theodiceam* cum ceteris scriptis cõmparet. [3] Quod qui non faciunt, vix illius mentem & sensum animo comprehendunt.

Porro Leibnizii sectatores multi nominantur: sed perpauci illius opiniones sine ulla mutatione sunt amplectati. Inlustriores sunt, *Michael Gottlieb Hanschius* in libro, quem inscripsit, *Meditatio Philosophica de unione mentis, & corporis secundum principia Leibnizii*: [4] cui junxit *Theoremata Metaphysica*. Deinde edidit *Principia*

[1] *Eas diligentèr enumerat Ludovicus Hist. Philos. Wolfianæ. Lipsiæ 1737. 8. quin etiam promissit eas uno fascio doctorum commodo edere.*

[2] *Hujus synopsis habes in Ephemeridibus Lipsiensibus ann. 1711. Mart. p. 110. & April. p. 159.*

[3] *Ita judicavit Leibnizius Epist. ad Remondum, Recueil Tom. 11. p. 161. [4] anno 1722.*

phia Philosophiæ more Geometrico demonstrata. [1] Alter est *Christianus Wolfius*, qui tamen non omnes Leibnizii hypothesés admiserit, tamen præcipuas fecit suas, & justum philosophiæ Leibnizianæ corpus condidit. De cujus philosophandi ratione in *Logicæ historia* non nihil diximus. Etiam *Bylfingerus* edidit *Harmoniam Mentis, & Corporis ex mente Leibnizii*, dilucide, & ordine conscriptam. *Thumigijs* autem *Wolfi* scripta compendificavit: & *Baumeisterus* *Logicam, & Metaphysicam* secundum methodum *Wolfi* conscripsit. Alios percensere non est necesse: qui vero Gallice scripserunt, in *Ephemeridibus Gallicis* sunt perquirendi.

III. *Christianus Thomafius* Lipsiensis. Hic in iis habitus est viris, qui labente superiore sæculo ad Philosophiam exornandam animum adtulerunt præjudiciis liberum, eique incredibilem operam navarunt. Nimirum inerat *Thomafio* ingenium excellens, & ad omnia factum, eruditio exquisita, & limatum judicium: quibus adjumentis disciplinarum nævos, & docentium errores penitus cognovit: cumque magno animo esset præditus, existit, ut libere, quæ sentiebat, sine metu, sine spe, dicere non dubitavit. Ex quo illi malorum ilias nata est.

Nam cum per id tempus Peripatetica philosophia in Protestantium Academijs inveterasset, ut sunt sectarii Philosophi doctrinæ a majoribus traditæ tenacissimi custodes, eorum vero, qui in nullius jurant verba magistri, hostes implacabiles inexpiabilesque; ad eas artes confugerunt, ad quas, qui pessimam causam defendunt, solent confugere, nimirum ad calumniam, & potentiam. Itaque pedibus manibusque effecerunt, ut senatus & Civilis, & Ecclesiastici decreto *Thomafius* tacere cogeretur: eumque de majestatis, de religione, de atheismo, & quid non?

po-

[1] Lipsiæ 1728. 4.

postularunt: tum abire fecerunt e patriis laribus: tum ejus domesticam supellestem retinuerunt: tum omni contumeliarum genere adfecerunt, & inprecati sunt ei viam perpetuam. Scilicet licebat adversariis, *Thomasmum* strategemate opprimere, idque non alia de causa, quam quod Eclecticam philosophiam in Germaniam inducere conatus esset: *Thomasio* vero non licebat, ut a se tantam injuriam depelleret. adversariorum artes, pervicaciam, insipientiam patefacere. Ita occæcant animos præjudicia!

Nimirum hæc magnis viris, qui disciplinas emendare apud cives suos sibi proposuerunt, usu venit frequenter, ut qui civi de patria bene merito monumentum ponere deberent, eidem, tamquam reipublicæ hosti, ac pietatis ofori, nullum non malum intenteat: & cogant ut procul a patria clerus fiat, atque ab extèris gentibus eum honorem habeat, quem ipsi denegant cives sui. Quod *Thomasio* nostro evenit. Tandem Halam concedens, auctor fuit Electori Brandeburgico, ut Fridericianam academiam excitaret anno 1709.

Atque Princeps munificus, qui viros doctos non ex calumniatorum accusationibus, sed ex propriis scriptis metiebatur, non modo *Thomasmum* antecessorem Juris in eadem Academia designavit, sed ejus Præsidem & Directorem, uti vocant, tum Consiliarium suum esse jussit. Documento, quo pacto Reges, & Dynastæ maledicentissimorum hominum vituperationes possint infringere. Obiit *Thomasmus* Halæ anno 1709.

Multa lucubravit *Thomasmus*, quibus homines excitaret, ut in singulis eruditionis partibus Eclecticè philosopharentur. Exstant scripta Logica, in quibus & historiam Sectarum narravit, & earum errores patefecit. [1]

Tum

[1] Introductio in Philosophiam Aulicam, seu primæ lineæ libri de prudentia cogitandi, & ratiocinandi. Ubi ostendit

Tum ex Veterum, & Recentiorum scriptis, quæ magis ad finem propositum accommodate dicta videbantur, excerptis, nova forma composuit; plurima addidit, & Logicam omni ex parte Eclecticam adornavit, [1] ejusque usum ostendit: [2] Deinde Physicam, & Pneumatologiam emendare adortus est, edita lucubratione; in qua efficere est conatus, Physicam sine Pneumatologia non posse consistere: [3] Tum Ethicam [4] expolivit, & Peripateticorum cavillationibus denudatam edidit. Præterea de *Characteribus adfectionum animi* egregie disputavit. [5] Præterea jurisprudentiam Naturalem mirandum in modum perfecit; tum in *Jurisprudentia Divina*; tum in *Fundamentis Juris Naturæ, & Gentium*. Item prudentiam Politicam illustravit in libro, *Primæ lineæ de Jurisconsultorum prudentia Consultatoriâ*. [6] In cujus parte alte-